
 

 

 

 
Decreto n.3167 

 
IL RETTORE 

 

 

   
   

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n.168; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240; 

 

RICHIAMATI gli artt.9 e 10 dello Statuto di questa Università, emanato con D.R. n.3177 del 

30.09.2021, rettificato con D.R.n.3235 del 4 ottobre 2021;  

 

RICHIAMATO  l’art.61 c.2 del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità;  

 

VISTO  il Decreto Ministeriale 8 febbraio 2019, n. 92, art.4, c.4 che stabilisce che “ai Corsi 

di formazione per il conseguimento della specializzazione per il sostegno didattico 

agli alunni con disabilità, possono essere ammessi in soprannumero ai relativi 

percorsi i soggetti che, in occasione dei precedenti cicli di specializzazione: 

  a. abbiano sospeso il percorso ovvero, pur in posizione utile, non si siano iscritti al 

percorso;  

 b. siano risultati vincitori di più procedure e abbiano esercitato le relative opzioni; 

c. siano risultati inseriti nelle rispettive graduatorie di merito, ma non in posizione 

utile”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 maggio 2023 n. 694 con cui è stato autorizzato l’avvio 

dell’ottavo ciclo del TFA Sostegno per l’anno accademico 2022/2023, che 

prevede, nell’art. 2, c. 3, che i soggetti di cui al all’art.4 c.4 del decreto ministeriale 

8 febbraio 2019 n.92, potranno essere ammessi “direttamente al corso di 

specializzazione, esclusivamente presso le sedi in cui hanno sostenuto le prove, 

salvo motivata deroga, che sarà gestita direttamente tra le istituzioni universitarie, 

mediante apposite convenzioni”;  

 

VISTA la nota ns. prot.n.214656 del 31.08.2023 con cui il dott. Antonio Prezioso, 

Coordinatore del Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, 

Comunicazione ha trasmesso il D.D.n.119 del 31.08.2023 a firma della prof.ssa 

Loredana Perla, Direttrice dello stesso Dipartimento; 

 

PRESO ATTO che con il predetto Decreto è stato approvato lo schema di Convenzione ai sensi 

D.M. 694.2023 art.2 c.3 per l’iscrizione in sovrannumero dei candidati di cui al 

D.M.92.2019 art.4 c.4 provenienti da altre sedi diverse dall’Università degli Studi 

di Bari Aldo Moro da formalizzarsi tra questa Università e gli altri Atenei 

interessati; 

 

ESAMINATI  i contenuti del suddetto schema di Convenzione; 

 

VISTA la nota prot.n.196275 del 27/07/2023 con cui il dott. Alessandro Quarta, Direttore 

della Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti, nel dare riscontro alla 

richiesta della dott.ssa Lucia Divenuto, collocata nella graduatoria di merito del 

TFA sostegno-scuola secondaria di II grado, presso l’Università degli Studi Link 

Roma-VII ciclo-A.A.2021/2022, ha rappresentato che, nell’attesa che venga 

sottoscritta la predetta convenzione tra questa Università e l’Università degli Studi 

Link Roma, la domanda di richiesta nulla osta TFA sostegno viene accolta con 

riserva; 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.3167          
 
 
 
 
 

 
  

         Oggetto: DR Schema tipo Convenzione TFA tra Uniba e altre Universita 
          Direzione Ricerca, terza missione ed internazionalizzazione 

           U.O. Convenzioni per la ricerca, la terza missione, la didattica e servizi agli studenti 
   

pag. 2 di 2 
 
 
 

 

VISTA la nota e-mail del 04.09.2023 con cui il dott. Nicola Longo, Responsabile della 

Sezione Post-Laurea, ha rappresentato la necessità di approvare uno schema-tipo di 

Convenzione da utilizzarsi tra questa Università e l’Università Link Roma al fine di 

concedere alla dott.ssa Lucia Divenuto l’autorizzazione alla frequenza in 

sovrannumero del TFA sostegno – scuola secondaria di II grado presso l’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro, vista la scadenza dell’iscrizione al predetto corso 

prevista per il 12 settembre p.v.; 

 

RAVVISATA  l’urgenza di addivenire all’approvazione di uno schema-tipo di Convenzione in 

questione rappresentata dal dott. Antonio Prezioso con la predetta nota del 

31/08/2023, in considerazione della scadenza della presentazione delle domande di 

partecipazione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per 

l’anno accademico 2022/2023, presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

prevista per il 12 settembre p.v.; 

 

VISTO il calendario delle prossime sedute degli Organi di questa Università;  

 

SENTITO il Direttore Generale; 

 

DECRETA 

 

- di approvare lo schema-tipo di Convenzione ai sensi del D.M. 694/2023 art.2 c.3, che costituisce 

l’allegato A parte integrante del presente Decreto, per l’iscrizione in sovrannumero dei candidati di cui al 

D.M.92/2019 art.4 c.4, provenienti da altre sedi diverse da questa Università, da formalizzarsi tra 

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e gli altri Atenei interessati; 

- di trasmettere il suddetto schema-tipo alla Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti - Sezione 

Post Laurea, dando mandato alla stessa Direzione di procedere, per gli adempimenti di competenza, alla 

sottoscrizione di apposite convenzioni, conformi al predetto schema tipo, tra questa Università e gli altri 

Atenei interessati. 

 

Il presente decreto sarà portato alla ratifica degli Organi di Governo nelle prossime sedute.  

  

Bari, 06.09.2023 

   

 IL RETTORE 

                       f.to Prof. Stefano Bronzini 

 


